

ACTA DE SESIÓN PRIVADA DE LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, CELEBRADA PARA ANALIZAR Y RESOLVER DIVERSOS ASUNTOS DE SU COMPETENCIA.

En la Ciudad de México, a las veinte horas del diez de marzo de dos mil dieciséis, se reunieron en la sede de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación la Magistrada y Magistrados que la integran, Constancio Carrasco Daza, en su carácter de Presidente, María del Carmen Alanis Figueroa, Flavio Galván Rivera, Salvador Olimpo Nava Gomar y Pedro Esteban Penagos López, en ausencia del Magistrado Manuel González Oropeza, quien se encuentra atendiendo una comisión oficial. Asistidos por la Subsecretaria General de Acuerdos, María Cecilia Sánchez Barreiro.

Verificado el quórum legal, el Magistrado Presidente declaró iniciada la sesión e informó al Pleno que el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación recibió invitación por parte del Oficial Jurídico de la Comisión de Venecia, Gaël Martin-Micallef, para participar en la 13ª Conferencia Europea de Organismos Electorales, cuyo tema será "Nuevas Tecnologías en Elecciones: Confianza pública y desafíos para Autoridades Electorales", la cual se llevará a cabo los días catorce y quince de abril del año en curso, en Bucarest, Rumania.

Analizada y discutida la propuesta con la que se da cuenta, la Magistrada y Magistrados consideraron que una vez revisadas las agendas de actividad jurisdiccional comunicarán con oportunidad a la Secretaría Particular de Presidencia la posibilidad de participar en la referida Conferencia o, en su caso, autorizarán la participación de

ACTARI.35.16 MCSB/lcj algún Magistrado o Magistrada integrantes de las Salas Regionales de este Tribunal Electoral.

Enseguida, el Magistrado Constancio Carrasco Daza sometió a consideración la invitación que recibió el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación de parte del Ministro Presidente del Tribunal Superior Electoral, Dias Toffoli y del Director Regional para América Latina y el Caribe del Instituto Internacional para la Democracia y la Asistencia Electoral (IDEA Internacional), Daniel Zovatto, para participar en la VIII Conferencia Iberoamericana sobre Justicia Electoral, que tendrá lugar del veintiocho de abril al dos de mayo del dos mil dieciséis, en Brasil.

Analizada y discutida la propuesta de cuenta, la Magistrada y Magistrados consideraron que una vez revisadas las agendas de actividad jurisdiccional comunicarán con oportunidad a la Secretaría Particular de Presidencia la posibilidad de participar en la citada Conferencia Iberoamericana o, en su caso, autorizarán la participación de algún Magistrado o Magistrada integrantes de las Salas Regionales de este Tribunal Electoral de conformidad con el turno respectivo.

A continuación, se presentó el informe de Comisión siguiente:

a) Informe del Magistrado Manuel González Oropeza, respecto a su participación en la reunión privada con la Juez M. Margaret McKeown, del Noveno Circuito del Tribunal de Apelaciones y otros funcionarios de la Iniciativa por el Estado de Derechos de la Asociación de la Barra de Abogados de los Estados Unidos (ABA ROLI) y la Reunión General de la ABA Mid Year Meeting, que se llevó a cabo el seis de febrero del año en curso, en San Diego, California Estados Unidos de América.

ACTARI.35.16 MCSB/lcj

2



Finalmente, se autorizaron por el Pleno de la Sala Superior, las comisiones nacionales siguientes:

- A) Magistrado Salvador Olimpo Nava Gomar: Guanajuato, Guanajuato, catorce de marzo de dos mil dieciséis
- B) Magistrado Manuel González Oropeza: Tepic, Nayarit, el quince de abril de dos mil dieciséis.
- C) Magistrado Manuel González Oropeza: Mexicali, Baja California, veintinueve de abril de dos mil dieciséis.

De los dos puntos con que se dio cuenta, la y los Magistrados tomaron nota.

Desahogados los asuntos que motivaron la presente sesión privada, a las veinte horas con treinta minutos del día de su fecha, se declaró concluida.

En cumplimiento de lo previsto en los artículos 201, fracción II y 202 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, así como del numeral 24, fracciones I y III del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, se elabora la presente acta, que para todos los efectos legales firman la Magistrada y Magistrados de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, ante la Subsecretaria General de Acuerdos, quien autoriza y da fe.

MAGISTRADO PRESIDENTE

CONSTANCIO CARRASCO DAZA

ACTARI.35.16 MCSB/lcj 🖋 MAGISTRADA

MARÍA DEL CARMEN ALANIS FIGUEROA MAGISTRADO

FLAVIO GALVÁN RIVERA

MAGISTRADO

MAGISTRADO

SALVADOR OLIMPO NAVA/ GOMAR PEDRO ESTEBAN PENAGOS LÓPEZ

SUBSECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS

MARÍA CECILIA SÁNCHEZ BARREIRO